
АДМИНИСТРАЦИЯ  РАКИТЯНСКОГО  РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 

 

 

 

  « 02 » сентября   2021 г.                                                                № 209-11-911       

 

 

О внесении изменений в приказ   

 №145 от 11.02.2021г. 

«Об утверждении положения  

об организации здорового  питания детей  

и подростков в общеобразовательных  

учреждениях Ракитянского района 

 

 

Во исполнение поручения Временно исполняющего обязанности 

Губернатора Белгородской области по итогам заседания Правительства 

Белгородской области по рассмотрению текущих вопросов от 09 августа 2021 

года и постановления администрации Ракитянского района № 95от 02.09.2021г. 

«Об утверждени Положения о порядка взимания и расходования платы  за 

питание обучающихся в общеобразовательных организациях муниципального 

района « Ракитянский район»»  и в целях организации бесплатного двухразового  

горячего питания  обучающихся имеющих «категорию  ребенок-инвалид».   

приказываю: 

1. Внести изменение в  Положение, утвержденное  приказом  управления 

образования № 145 от 11.02.2021г.«Об утверждении положения об организации 

здорового питания детей и подростков в общеобразовательных учреждениях 

Ракитянского района», изложив  пункт 2.2.положения об организации 

здорового  питания детей и подростков в общеобразовательных учреждениях 

Ракитянского района в следующей редакции:  

  «Обучающиеся по образовательным программам начального общего обра-

зования в  муниципальных образовательных организациях обеспечиваются уч-

редителем таких организаций не менее одного раза в день бесплатным горячим 

питанием (завтраком), предусматривающим наличие горячего блюда и горячего 

напитка, за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета 

субъекта Российской Федерации, местных и иных источников финансирования, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Обучающиеся с 5 по 11 классы общеобразовательных организаций района 

обеспечиваются одноразовым бесплатным питанием (завтраком) за счет средств 

муниципального бюджета. 



Стоимость бесплатного одноразового горячего питания (завтрак)   единая 

для всех обучающихся общеобразовательных организаций района.              

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), дети из 

многодетных семей, дети-инвалиды   обеспечиваются бесплатным двухразовым 

питанием, из них получающие образование на дому - продуктовым набором 

(«сухим пайком») на сумму фактически сложившейся стоимости двухразового 

горячего питания, за счет бюджетных  федерального, областного и  районного 

бюджетов.  

Выдача продуктового набора («сухого пайка») также производится 

обучающимся из многодетных семей, детям с ограниченными возможностями 

здоровья, детиям-инвалидам в период обучения на дому с использованием 

дистанционных форм  по предписанию и постановлению Роспотребнадзора о 

переводе на дистанционное обучение класса по причине заболевания  

преподавателя, обучающегося (COVID-19) и являющимся  контактным по  семье 

(COVID-19), на основании  заявления родителя  и  приказа 

общеобразовательного учреждения.» 

2.Руководителям общеобразовательных учреждений: 

      2.1. Довести изменение  в Положении до сведения педагогического, учебно-

вспомогательного, обслуживающего персонала,обучающихся и их родителей 

(законных представителей).  

    2.2. Привести в соответствие с действующим законодательством локальныцй 

акт,регулирующий организацию питания.   

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела сопровож-

дения образовательной деятельности  управления образования Скрипченко Т.Р.   

 

 
 

Начальник 

управления образования 

администрации Ракитянского района 

  

 

       Е.И.Фролова 

 

 

 

 

 

 

Скрипченко Татьяна Романовна 47 245-55-5 -44 

 

 

 

 

 

 

 


